do Termo de Compromisso n  ̂ 007/2024/SPCA, celebrado entre a Secretaria de Estado 

de Saúde e o Município de Diamantino. O objetivo é viabilizar a execução da emenda 

parlamentar impositiva do exercício de 2024, e os recursos serão utilizados para custear 

a realização de até 3.977 (três mil, novecentos e setenta e sete) procedimentos de 

cirurgias eletivas, exames e consultas de alta e média complexidade.

Portanto, o referido projeto de lei justifica-se pela necessidade urgente de 

adequar a Lei Orçamentária Anual de 2024, com o intuito de possibilitar a execução do